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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku transferových cen mezi

spojenými subjekty vybraného podniku na základě tzv. principu tržního odstupu. Počet

podnikatelských subjektů rozšiřující svou obchodní či výrobní činnost za hranice České

republiky neustále roste, případně se stávají součástí nadnárodních koncernů nebo jsou

majetkově či personálně propojené. Tím se zvyšují kontroly a zájem jednotlivých

správců daně na tom, jak probíhají prodeje a nákupy mezi těmito spojenými subjekty

a zda nedochází k nedovolenému přelévání zdrojů a zisků do zemí s nižším daňovým

zatížením. Daňové subjekty by měly být schopny doložit před správcem daně, jak byly

vytvořeny ceny, za které byly jejich produkty prodány spojenému podniku či podnikům.

Důkazním prostředkem je pak v tomto případě dokumentace k transferovým cenám.

Správně zpracovaná dokumentace je časově i finančně velmi náročná, avšak tato

náročnost převáží případná rizika z doměřování daní či jiných sankcí a postihů, která by

subjektům hrozila v případě špatného doložení tvorby transferových cen.

Předmětem této diplomové práce jsou metoda nastavení transferových cen

a jejich správné určení. Ověření správnosti dohodnuté ceny za obchodní transakci bude

probíhat stanovením transferové ceny u klíčových transakcí mezi spojenými osobami

vybraného podniku a zvolením vhodné metody ke stanovení transferových cen dle

Směrnice Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD)

o převodních cenách pro národní podniky a daňové správy (dále jen Směrnice OECD).

Výsledkem tohoto postupu pak bude určení ceny s uplatněním principu tržního odstupu,

tedy takové ceny, kterou by si podniky mezi sebou stanovily, pokud by šlo o zcela

nezávislé konkurenční podniky a ceny by odpovídaly těm tržním.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů k dané problematice.

Zabývá se také základními metodami tvorby transferových cen dle Směrnice OECD

a riziky spojenými se špatně nastavenými transferovými cenami.

V praktické části budou nastíněny charakteristiky vybraného podniku. Bude

provedena srovnávací analýza, která v sobě zahrne funkční analýzu a analýzu rizik. Na

základě srovnávací analýzy bude vylučovací metodou vybraná vhodná metoda pro
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stanovení transferových cen zvoleného podniku a následně bude ověřeno pomocí dat

z české databáze Albertina správné nastavení transferových cen dle zvolené metody.

V závěru této práce budou formulována doporučení pro správné nastavení

transferových cen vybraného podniku na základě výstupů ze srovnávací analýzy.

Cíle práce a metodika zpracování

Hlavním cílem diplomové práce je aplikování zvolené metodiky transferových

cen u nejčastějších transakcí vybraného podniku se spojenými osobami.

Práce obsahuje několik dalších dílčích cílů. V teoretické části jsou dílčími cíli

vymezení problematiky transferových cen z hlediska národního i mezinárodního

pohledu a jednotlivých metod a přístupů ke stanovení transferových cen pomocí rešerše

a deskripce literárních zdrojů.

V analytické části jsou dílčími cíli charakterizování vybraného podniku, určení

vhodné metody ke stanovení transferových cen na základě vylučovací metody

a komparace ziskovosti podniku se srovnatelnými nezávislými podniky v odvětví

pomocí české databáze Albertina.
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1 Teoretická východiska problematiky transferových

cen

Pro správné pochopení metodiky transferových cen je potřebné vymezit

legislativní rámec, ve kterém je tato problematika řešena. Nejprve bude vymezeno

východisko transferových cen z pohledu nadnárodní legislativní úpravy a následně

z pohledu české legislativy, přičemž budou vysvětleny základní pojmy tak, jak jsou tyto

pojmy definovány dle jednotlivých právních úprav.

1.1 Východiska transferových cen z hlediska nadnárodní

legislativy

Transferové ceny se týkají nadnárodních podniků, a proto byly primárně řešeny

na mezinárodní úrovni. Jako první se jimi zabývala Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“), která se věnuje sdružováním nejvýznamnějších

zemí světa za účelem dlouhodobého ekonomického rozvoje.

Směrnici OECD o převodních cenách pro nadnárodní společnosti a správu daní

(dále jen „Směrnice OECD“), která byla vydána v roce 1979 v Paříži a která byla

aktualizována k 22. červnu 2010, dodržuje a respektuje i Česká republika, která ji

implementovala do své legislativy prostřednictvím pokynů Ministerstva financí, kterým

bude věnována podkapitola níže. Směrnici respektuje kromě členských států OECD

i velké množství nečlenských států.

Přestože se Směrnice OECD považuje za obecně uznávanou, vznikl Kodex

o chování pro dokumentaci o převodních cenách pro sdružené podniky v Evropské unii

(dále jen „Kodex“) na základě Usnesení Rady a zástupců vlád členských států EU, kteří

se sešli na zasedání Rady EU 27. června 2006, který je politicky závazný. Dle

Sobotkové a Solilové (2010) bylo účelem zavedení Kodexu značné snížení daňových

komplikací, kterým musí podniky při obchodování se spojenými podniky jiných

členských států čelit. Hlavním důvodem vzniku jednotných zásad při tvorbě

dokumentace transferových cen bylo usnadnění podnikání nadnárodním podnikům,

které vede k podpoře mezinárodního obchodu v rámci EU a zároveň zabránění

odlišných výkladů a úprav dokumentace transferových cen v jednotlivých členských

státech EU.
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Dalšími důležitými dokumenty, které se zabývají problematikou transferových

cen, jsou Modelové smlouvy o zamezení dvojitého zdanění vydané OECD a UN1.

Přičemž dle Nerudové (2007) Modelovou smlouvu OECD mezi sebou uzavírají

primárně vyspělé země, podle které je právo zdanit příjem ponecháno tomu státu,

ve kterém je daňový poplatník rezidentem. Naproti tomu Modelová smlouva UN je

uzavírána především rozvojovými zeměmi, ve kterých právo zdanit příjem je ponecháno

státu, ve kterém se nachází zdroj příjmu poplatníka.

Dalším dokumentem je Usnesení Rady EU č. 2006/C 176/01 Code of Conduct

on Transfer Pricing Documentation for Associated Enterprises in the EU, ve kterém se

Rada a zástupci vlád členských států EU usnesli na sjednocení požadavků daňových

správ jednotlivých zemí EU a byly upraveny náležitosti dokumentace k transferovým

cenám.

Poslední neméně důležitá pravidla, která se týkají i problematiky transferových

cen, jsou obsažena v iniciativě OECD (2016), která cílí proti minimalizaci daňové

povinnosti prostřednictvím rozdělování daňových základů a přesouvání zisku do jiných

daňových jurisdikcí, tzv. BEPS – Base Erosion and Profit Shifting, které byly ve finální

podobě zveřejněny OECD 5. října 2015 ve formě akčního plánu. Tímto akčním plánem

bylo přijato 15 akčních bodů, které se zaměřují na problém nadnárodních společností,

které jsou součástí mezinárodního daňového systému a neplatí „spravedlivý podíl“ na

daních. Dle Jakoubka (2017) lze těchto 15 akčních bodů rozdělit pod tři pilíře a to na:

� eliminace daňových úniků prostřednictvím mezinárodní propojenosti

zdanění DPPO,

� zdůraznění ekonomické podstaty transakcí,

� zvýšení transparentnosti, jistoty a předvídatelnosti.

BEPS tedy primárně zkoumají funkční a rizikový profil transakcí tzn., že

zkoumají skutečnou podstatu ekonomických transakcí, kdo je řídí a kdo o nich

rozhoduje, kdo nese funkce a rizika.

1 United Nations, nebo také OSN Organizace spojených národů
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1.2 Východiska transferových cen z hlediska české

legislativy

Problematika transferových cen je dle Fučíka (2008) velice diskutovaným

tématem a s rozvojem mezinárodního obchodu nabývá neustále na důležitosti. I Česká

republika se stále častěji zapojuje do mezinárodních obchodů a český stát si chce

přirozeně chránit své daňové příjmy. Firmy vstupují do nadnárodních společností a ty

mají často za svůj cíl daňovou optimalizaci. Vedle obchodních a dalších hospodářských

výhod se často objevuje i snaha o získání výhod v oblasti daní z příjmů.

To vše je důvodem, proč státní správa České republiky vydala několik

oficiálních dokumentů. Aby respektovala mezinárodní všeobecně uznávanou Směrnici

OECD (2010) a Kodex, implementovala je do jednotlivých pokynů Ministerstva

financí.


[…]


č. 12/2/95, č.
12/97

Lotyšsko 22.05.1995 170/1995 Sb. č. 9/95, č. 5/96
Lucembursko 31.07.2014 51/2014 Sb.m.s.
Maďarsko 27.12.1994 22/1995 Sb. č. 1/95
Makedonie 17.06.2002 88/2002 Sb.m.s. č. 9-10/2002
Malajsie 09.03.1998 71/1998 Sb. č. 4-5/99
Malta 06.06.1997 164/1997 Sb. č. 11/97
Maroko 18.07.2006 83/2006 Sb.m.s. č. 1/2/2007

Mexiko 27.12.2002 7/2003 Sb.m.s.

č. 2-3/2004, č. 8-
9/2007

Moldávie 26.04.2000 88/2000 Sb.m.s. Protokol č.
97/2005 Sb.m.s.

Mongolsko 22.06.1998 18/1999 Sb. č. 2/99
Německo 17.11.1983 18/1984 Sb. č. 3-4/84

Nigérie 02.12.1990 339/1991 Sb.
redakční oprava
č. 371/1999 Sb.

Nizozemí 05.11.1974 138/1974 Sb.

č. 5/80, č. 9/97, č.
1/98,

Protokol č.
112/1997 Sb.,

č. 7-8/99 Protokol č.
58/2013 Sb.m.s.

Norsko 09.09.2005 121/2005 Sb.m.s. č. 12/1/2005
Nový Zéland 29.08.2008 75/2008 Sb.m.s. č. 4/2009
Pákistán 30.10.2015 58/2015 Sb.m.s.
Panama 25.02.2013 91/2013 Sb.m.s.
Polsko 11.06.2012 102/2012 Sb.m.s. č. 03/2013
Portugalsko 01.10.1997 275/1997 Sb. č. 3/99

Rakousko 22.03.2007 31/2007 Sb.m.s. č. 6-7/2007

redakční oprava
č.39/2007
Sb.m.s.,
Protokol č.
100/2012 Sb.m.s.

Rumunsko 10.08.1994 180/1994 Sb. č. 12-1/94

Rusko 18.07.1997 278/1997 Sb. č. 12/98, č. 1/2/99 Protokol č.
56/2009 Sb.m.s.

Řecko 23.05.1989 98/1989 Sb. č. 11-12/89
Saúdská Arábie 01.05.2013 42/2013 Sb.m.s. č. 2/2014
SAE (Spojené
arabské emiráty) 09.08.1997 276/1997 Sb. Sdělení č.

122/2004 Sb.m.s.

Singapur 21.08.1998 224/1998 Sb. č. 1/2/99 Protokol č.
64/2014 Sb.m.s.

Slovensko 14.07.2003 100/2003 Sb.m.s.

č. 7-8/2003, č.
3/2014

Slovinsko 28.04.1998 214/1998 Sb. č. 10/98

Srbsko a Černá
Hora 27.06.2005 88/2005 Sb.m.s.

č. 10/1/2005, č.
8-9/2007, č. 1-

2/2009

Protokol č.
26/2011 Sb.m.s.

Srí Lanka 19.06.1979 132/1979 Sb. č. 5/80
Sýrie 12.11.2009 115/2009 Sb.m.s. .
Španělsko 05.06.1981 23/1982 Sb. č. 3/82
Švédsko 08.10.1980 9/1981 Sb. č. 1/81, č. 2/98

Švýcarsko 23.10.1996 281/1996 Sb.

č. 12/96, č.
4/2/2005

redakční oprava
část. 5/1997 Sb.,
Protokol č.
99/2013 Sb.m.s.

Tádžikistán 19.10.2007 89/2007 Sb.m.s.
Thajsko 14.08.1995 229/1995 Sb. č. 1/98
Tunis 25.10.1991 419/1992 Sb. č. 10/95
Turecko 16.12.2003 19/2004 Sb.m.s. č. 4-5/2004

Ukrajina 20.04.1999 103/1999 Sb. č. 3/2000*
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Příloha B - Organizační schéma společnosti ABC, spol. s r.o.
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Abstrakt

REINDLOVÁ Jana. Transferové ceny mezi spojenými osobami vybraného

podniku. Plzeň, 2017. 80 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klí čová slova: transferová cena, cena obvyklá, spojené podniky, princip tržního

odstupu, metody stanovení transferových cen;

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku transferových cen

mezi spojenými podniky. Úkolem je aplikovat vhodnou metodiku pro stanovení

transferových cen u nejčastějších řízených transakcí vybraného podniku. Práce obsahuje

teoretické východisko a právní úpravu k transferovým cenám, popis jednotlivých metod

a rizika související s nesprávně nastavenými transferovými cenami. V praktické části se

práce zabývá představením vybraného podniku, funkční analýzou podniku

a aplikováním metodiky transferových cen včetně ověření tržní výše nastavených

transferových cen. V závěrečné části práce jsou zhodnoceny zjištěné výsledky

z praktické části a z toho plynoucí doporučení.

Abstract

REINDLOVÁ, Jana. Transfer pricing between associated enterprises of selected

company. Plzeň, 2017. 80 s. Master thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: transfer price, usual price, associated enterprises, principle of arm's

length, transfer pricing methods;

This thesis deals with transfer pricing between associated enterprises. The aim of

this thesis is an application of a suitable method for determination of the transfer pricing

on the essential transactions of a selected company. The theoretical part is focused on

literature review and presentation of related laws for the transfer pricing, description of

particular methods and risk analysis of incorrect settings of the transfer pricing. The

case study presents an implementation of the selected method in a real company. This

part contains a short presentation of the selected company, functional analysis and

application of the transfer pricing methods, including verification of determined transfer

prices on market. The recommendation for the company, important results and their

evaluation conclude this thesis.