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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
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Bc. Jana Reindlová' Dis.

Podniková ekonomika a management

Transferové ceny mezi spojenými osobami vybraného
podniku

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Ilodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

doc. Ing. Jiří Tupa' Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracov éni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce

J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je velice dobře zpracována. Cíle práce jsou zvoleny v souladu se zadáním. Metodika zpracování
prácevede k naplnění deklarovaných cílů. Teoretická část obsahuje rešerši současného stavu a dává

ucelený přehled k dané problematice. Autorka tuto část práce zptacovala pečlivě a dokládá to její

orientaciv oboru. Zďemámpouze poznámku, že mohly bý více citovány a použity zahtran1čni zdroje.

Případová studie, která je součástí praktické části' obsahuje aplikaci vybraných metod stanovení

transferových cen anávaznáčást obsahuje vlastní návrh metodiky stanovení cen pro konkrétní podnik.

Ani k těmto částem nemám zásadnipřipomínky. Ze všech posuzovaných hledisek práce splnila
požadované atributy kladené na diplomové práce, a proto navrhuji klasifikaci výborně.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Konkretizujte přínosy práce pro vybraný podnik.
2. Jaký je vliv legislativních izlk,kterájsou spojena s uskutečňovanými transakcemi?
3. Existují další databázeklomé zmíněňých (ALBERTINA a AMADEUS), které by bylo možné
použít?
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Metodické poznámky:

l Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otá7]q a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtÍi otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz
stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).